
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,562,784 1,556,822 5,962

1.지방교육자치단체이전수입 1,562,784 1,556,822 5,962

1.교육비특별회계전입금수입 1,562,784 1,556,822 5,962

1.교육비특별회계전입금 1,562,784 1,556,822 5,962

1.학교운영비전입금 1,408,562 1,381,519 27,043
총액교부사업(교원연구비외3건) : 35,200,000

원 * 1교 =
35,200,000

학교기본운영비 : 1,373,362,000원 * 1교 = 1,373,362,000

2.목적사업비전입금 154,222 175,303 -21,081
교육공무직원 처우개선비 : 154,222,000원 * 1

교 =
154,222,000

2.자체수입 463,591 619,943 -156,352

1.학부모부담수입 460,551 612,903 -152,352

1.수익자부담수입 460,551 612,903 -152,352

1.급식비 74,389 82,561 -8,172

1.급식비 35,343 43,515 -8,172 교직원 급식비 : 3,500원*54명*187일 = 35,343,000

2.우유급식비 39,046 39,046 0 교직원 우유대금 : 400f원*12명*187일 = 898,000

학생 우유대금 : 400원*510명*187일 = 38,148,000

2.방과후학교활동비 274,662 364,062 -89,400

1.방과후학교활동비 274,662 364,062 -89,400 주산암산 : 81,000원*50명*4분기 = 16,200,000

코딩발명 : 129,000원*30명*4분기 = 15,480,000

큐브 : 126,000원*40명*4분기 = 20,160,000

창의수학 : 108,750원*40명*4분기 = 17,400,000

영어 : 97,330원*30명*4분기 = 11,680,000

음악줄넘기 : 75,000원*60명*4분기 = 18,000,000

토탈공예 : 111,000원*40명*4분기 = 17,760,000

로봇제작 : 150,000원*40명*4분기 = 24,000,000

마술 : 135,000원*30명*4분기 = 16,200,000

바둑 : 95,000원*40명*4분기 = 15,200,000

아동요리 : 135,000원*50명*4분기 = 27,000,000

체스 : 90,000원*50명*4분기 = 18,000,000

컴퓨터 : 69,000원*160명*4분기 = 44,160,000

1박연정 2021년 01월 18일 11시 16분 31초 경기도교육청 태봉초등학교
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

수용비 : 3,355,500원*4분기 = 13,422,000

4.청소년단체활동비 12,700 21,700 -9,000

1.청소년단체활동비 12,700 21,700 -9,000 스카우트 활동비 : 63,500원*100명*2회 = 12,700,000

5.졸업앨범비 10,800 9,300 1,500

1.졸업앨범비 10,800 9,300 1,500 졸업앨범제작 : 60,000원*180명*1회 = 10,800,000

7.돌봄활동운영비 88,000 55,900 32,100

1.돌봄활동운영비 88,000 55,900 32,100 급식비 : 5,000원*100명*80일 = 40,000,000

간식비 : 40,000원*100명*12월 = 48,000,000

2.행정활동수입 3,040 7,040 -4,000

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료 150 150 0 학교시설 사용료 : 50,000원*3회 = 150,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0 불용품 매각대금 : 100,000원*2회 = 200,000

3.기타행정활동수입 2,690 6,690 -4,000

1.이자수입 1,500 3,000 -1,500

1.이자수입 1,500 3,000 -1,500 예금이자 : 150,000원*10회 = 1,500,000

2.기타행정활동수입 1,190 3,690 -2,500

1.기타행정활동수입 1,190 3,690 -2,500 법인카드포인트적립금 : 40,000원*1회 = 40,000

폐식용유매각대금 : 50,000원*10월 = 500,000

공사관련 공공요금 : 500,000원*1회 = 500,000

폐교과서매각대금 : 150,000원*1회 = 150,000

3.기타수입 10,000 20,000 -10,000

1.전년도이월금 10,000 20,000 -10,000

1.순세계잉여금 10,000 20,000 -10,000

1.순세계잉여금 10,000 20,000 -10,000

1.순세계잉여금 10,000 20,000 -10,000 2020회계 순세계잉여금 : 10,000,000원*1회 = 10,000,000
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세입합계 2,036,375 2,196,765 -160,390
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